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Anotace

Práce se zabývá námětem na řešení prostoru Americká-Sirková v Plzni. Práce obsahuje

textovou část, grafickou část a fotodokumentaci. Součástí práce je rešerše k tématu veřejných

prostranství, jejich využití a funkci. Práce obsahuje průzkum řešeného území včetně širších vztahů a

analýzy současné územně plánovací dokumentace. Z těchto podkladů je vypracován námět na řešení

prostoru Americká-Sirková v Plzni.

Klíčová slova
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Abstrakt

Work shall encompass solutions for urban space Americká-Sirková in Pilsen. The thesis contains

textual part, graphical part, and photodocumentation. The work includes research on the topic of

urban spaces, their use and function. The thesis contains a survey of the area including a broader

context and analysis of the urban planing documentation. From these documents it is prepared to deal

with the theme of space Americká-Sirková in Pilsen.
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urban gardening, market, public green areas, revitalization, urban public space
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1. Úvod a cíl práce

Plzeň je významným městem jak v regionálním tak v evropském měřítku. Je čtvrtým největším

městem v České republice a druhým největším v Čechách. Plzeň je moderním městem vědomé si svých

historických hodnot, které uchovává a chrání.

Řešené území leží nedaleko historického centra města Plzně, jihovýchodním směrem od

náměstí Republiky u řeky Radbuzy.

Lokalita Americká-Sirková je předmětem diskuzí již od dubna roku 2012, kdy zde započala

demolice Domu kultury Inwest. Po této demolici měl soukromý investor záměr zde vystavět obchodní

komplex, včetně bytů a kanceláří. To však nebylo realizováno kvůli občanům města, kteří pomocí petic

a referenda neumožnili tento návrh uskutečnit.

V současné době prostor slouží jako parkoviště. Na jeho řešení proběhla architektonicko-

urbanistická soutěž, která měla vést k vyřešení těchto prostor a měla být podkladem pro tvorbu

nového územního plánu města Plzně.

Cílem mojí práce bylo vypracovat několik námětů na urbanistické řešení daného území formou

námětové studie tak, aby byla lokalita pokud možno součástí historického centra a byla zároveň i

součástí okolního prostředí. Mým cílem bylo navrhnout zde několik variant řešení na možný způsob

využití území a ukázat různé varianty možných řešení s důrazem na řešení veřejných prostranství.
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2. Veřejná prostranství

Místo není Místem, dokut v něm nejsou lidé.

Victor Dover, John Massengale, [5]

Hlavní cílová kvalita veřejných prostranství spočívá v jejich obyvatelnosti. Kvalitní veřejná
prostranství vybízejí obyvatele k jejich častému přirozenému užívání, a to nejen pro nutné záležitosti,
ale zejména pro volný čas a společenský život, navíc do značné míry v dostupné vzdálenosti na
územní vlastní čtvrti.

Robert Sedlák, [3]

Prostor se stává místem, když mu jedinci dají význam. S takovým místem se jedinec
ztotožňuje, dává mu jméno a vnímá jej odděleně od okolí, které jej obklopuje.

Tuan Yu-Li, [3]

Je potřeba vytvářet veřejné prostory tak, aby nebyly jen prázdnými plochami mezi budovami.
Musí to být místa, kde se lidé navzájem setkávají, obývací pokoje města. Právě tady se mají
odehrávat rozhovory, mimořádné události a každodenní lidské činnosti. Ačkoli celkové rozměry, tvar,
forma a funkce veřejných prostorů ve městě se liší místo od místa, jedna věc je pro všechny veřejné
prostory stejně důležitá – lidé.

Vladimíra Šilhánková, [4]

2.1 Úvod

Pojem veřejné prostranství je definován v zákoně 128/2000 Sb. v platném znění v § 34, který

říká: „Veřejným prostranstvím jsou všechna náměstí, ulice, tržiště, chodníky, veřejná zeleň, parky a

další prostory přístupné každému bez omezení, tedy sloužící obecnému užívání, a to bez ohledu na

vlastnictví k tomuto prostoru.“ [22]

Pojem veřejné prostranství také stanovují vyhlášky některých obcí. Například vyhláška města

Plzně č. 11/1995 z roku 1995, která říká, že: „Za veřejné prostranství se podle této vyhlášky považují

všechna místa, která jsou určena veřejnému užívání. Jsou to zejména pozemní komunikace (silnice,

místní komunikace – chodníky, nábřeží mosty, náměstí, průchody, podchody, nadchody, veřejná

schodiště, silniční zeleň), loubí, pasáže, veřejná zeleň (městské parky a sady, veřejná zeleň na sídlištích),

tržiště a všechny ostatní prostory sloužící obecnému užívání přístupné každému bez omezení.“ [23]

Veřejný prostor ovšem nemůžeme chápat pouze jako prostor, nebo místo mezi budovami.

Veřejný prostor je místem, které umožňuje setkávání lidí, navazování kontaktů. Je to místo, kde se

odehrávají různorodé lidské aktivity a střetávají se zde lidé různého věku, rozdílného společenského

postavení, rozdílného myšlení a důvodů pro použití veřejného prostoru. Veřejný prostor by měl sloužit

všem těmto lidem bez rozdílu a měl by být kvalitním prostorem pro veřejný život a jeho aktivity. [2]

Jan Gehl ve své knize Život mezi budovami uvažuje tři druhy venkovních aktivit probíhající ve

veřejném prostoru. Jsou to aktivity nezbytné, volitelné a společenské. Aktivity nezbytné jsou takové,

které jsou uživatelé veřejného prostoru nuceni vykonávat, například jít do školy, do práce, jet na

nákup. Volitelné aktivity jsou ty, které se uživatel rozhodne vykonávat jenom tehdy, kdy on sám chce.

Může to být procházka po čerstvém vzduchu, posezení na ulici, pozorování pohybu kolem a podobně.

Společenské aktivity jsou takové, které závisí na přítomnosti ostatních lidí ve veřejném prostranství.

Právě poslední druh aktivit vyžaduje dobře navržený a veřejný prostor, který jeho uživatelům nabídne

podmínky pro jejich uskutečňování. Kvalitní veřejný prostor ovšem dokáže skloubit všechny tři typy

aktivit a dokáže nabídnout místo pro jejich uskutečnění. [2], [8]

Victor Dover a John Massengale ve své knize Street design říkají, že místo se stane Místem, až

když v něm jsou lidé. K navržení fungujícího města tradičního typu, jehož základ tvoří náměstí, ulice,

parky, nábřeží je potřeba navrhnout dobrý veřejný prostor. A to je právě prostor, ve kterém jsou lidé

a probíhají v něm všechny tři tipy aktivit. [5], [8]

Dostatečná kvalita životního prostředí je podmínkou pro kvalitní a plnohodnotný život jeho

obyvatel. Urbanismus a architektura tvořící pospolu veřejný prostor musí dbát na jeho kvalitu a vybízet

obyvatele k jeho užívání. Měla by být navrhována v rámci udržitelného rozvoje a být schopná pružně

reagovat na změny využití veřejného prostoru a měnící se potřeby jeho obyvatel.

V nadcházejících kapitolách vycházím především z chápání veřejného prostorů jako liniových a

uzlových prostorů tak jak je chápe například Jan Gehl nebo Michal Hexner. Jsou to tedy především

náměstí, ulice a ostatní typy prostorů od nich odvozené.

2.2 Náměstí

„Teprve tehdy, je-li daný prostor podřízen přímo či dostatečně účinně nepřímo jistému

kompozičnímu záměru a naplněn určitou funkcí /ať již fyzikálního a nebo konceptuálního charakteru/,

lze jej nahlížet jako součást obrazu měst.“

Michal Hexner, Jaroslav Novák, [7]

Náměstí je jeden ze skladebných prvků města. Je to jakýsi uzel, ve kterém se spojují jednotlivé

části městského systému. Náměstí slouží ke střetávání se lidí, ať už samovolně, nebo za nějakým

účelem. To by mělo také svým návrhem zdůrazňovat, mělo by přímo vybízet ke koncentrování lidí a

jejich setkávání. Mělo by tvořit cosi jako obývací pokoj města a lákat občany se zde shromažďovat.

Kvalita náměstí se odvíjí od jeho proporcí. Velikost náměstí by měla odpovídat velikosti,

charakteru a významnosti budov na něm stojících. Tomu by také měl odpovídat jeho tvar. Náměstí by

mělo budovám na něm stojícím vytvářet reprezentativní prostor. Stejně důležitý aspekt pro pohodlné

využívání náměstí hraje výškové členění náměstí. Náměstí by pro pohodlný pohyb chodců nemělo být

výškově členěno a mělo by být průchozí bez překážek bránících plynulému pohybu chodců. Chodec

raději zvolí delší cestu, než tu, která je kratší, ale musí během ní překonat výškový rozdíl. Výškového

[…]


přes řešené území směrem k hlavnímu vlakovému nádraží. Při návrhu jsem vycházela z historie, ze

které jsou patrné podobné snahy o propojení těchto dvou území. Toto v různých obměnách splňují

všechny náměty.

První tři návrhy počítají s výstavbou bytových domů a kancelářských komplexů, které jsou vždy

doplněny budovou nebo prostorem se speciální funkcí. Výstavba se snaží respektovat prostorové

uspořádání okolní zástavby a plynule na ní navazovat.

V prvním námětu je uvažována větší plocha parkově upravené zeleně, která navazuje na

sadový okruh kolem historické části města a rozšiřuje ho o další místa vhodná k relaxaci a odpočinku.

Zeleň poskytuje prostor pro odpočinek a relaxaci. Jistým rizikem je možný vandalismus v parkově

upravené ploše. Je zde navržen kulturní dům, který v dnešní době citelně chybí a který by měl

poskytnout kapacitní prostor pro konání přednášek, koncertů, kongresů apod. Dimenze kulturního

domu vycházejí z existujících staveb. Pro stanovení potřebných rozměrů bude potřeba zpracovat

samostatnou studii, která bude počítat s konkrétními požadavky na stavbu a její nejbližší okolí.

Druhý návrh je charakteristický umístěním multifunkční sportovní haly poblíž centra města.

Existence krytého sportoviště poblíž centra města může podpořit sportovní vyžití obyvatel. Největší

výhodou tohoto návrhu pro místní obyvatele je možnost sportovat i bez potřeby dojíždět do

vzdálenějších sportovních hal. Budova haly je umístěna ve stávající zástavbě tak, aby nevyčnívala, a

vyplňovala problematický trojúhelníkový prostor v řešeném území.

Tržiště navržené ve třetím návrhu může do oblasti přilákat obyvatele z blízkého okolí, ale i

vzdálenějších destinací díky vzniku nového prostoru s možností konání sezónních, ale i pravidelných

trhů. V případě realizace je potřeba zpracovat studii, která bude zohledňovat potenciál tržiště a

případný zájem obyvatel.

Čtvrtý návrh se zabývá pouze dočasným řešením na využití daného prostoru. Je koncipován

tak, aby navrhované zařízení bylo snadno rozebratelné a bylo možno jej rychle odstranit. Samozřejmě

je zde riziko, že po ukončení provozu komunitní zahrady může dojít k protestům uživatelů zahrady a

k založení občanských sdružení zabraňující výstavbě na tomto území.

Při zpracování návrhů jsem vycházela z platného územního plánu, který je citován v kapitole

5.3. Všechny návrhy poskytují dostatek veřejného prostoru. Budovy v návrzích plní funkce pro bydlení,

administrativní a občanské vybavenosti.

Velkou nevýhodou celého řešeného území je blízkost řeky Radbuzy z hlediska rizika povodní a

tím poničení majetku a z hlediska složitého zakládání staveb. Ve všech návrzích je počítáno

s podzemními parkovišti u většiny staveb, jejíž realizace v nivě řeky bude finančně nákladná a složitá

z hlediska provedení. Je zřejmé, že podobné řešení pak vede k postavení mohutné budovy pro

navrácení finančních nákladů vynaložených na založení budov. Ovšem je třeba respektovat výškovou

hladinu okolní zástavby a výrazně ji nepřesahovat.
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7. Závěr

Řešené území se nachází v těsné blízkosti historického centra města Plzně. Jeho vývoj byl vždy

velmi rozporuplný. Od vzniku města Plzně nebylo tomuto území dáno stálé využití, které by bylo

vhodné pro lokalitu v blízkosti centra města. Do bližšího povědomí občanů vstoupilo až v první

polovině 20. století, kdy bylo vybudováno hlavní vlakové nádraží, které bylo propojeno s centrem

města Wilsonovým mostem. Americká ulice se stává vznešenou částí města a reprezentativním

bulvárem Plzně, v její dolní části staví budovy významní architekti. Krátce poté se začaly objevovat

snahy o propojení vlakového nádraží s historickou částí města právě řešeným územím. To se však nikdy

úplně nepovedlo a území zůstává několik let využité jako zelinářská zahrada. Mohlo by se zdát, že svoji

slávu oblast zažije po realizace Domu kultury ROH, později Domu kultury Inwest. Byť kulturní dům

poskytoval obrovské kapacitní místnosti, veřejný prostor, pasáže s obchody, nebyl většinou občanů

města nikdy úplně přijat, postupem času si vysloužil přezdívku „dům hrůzy u Radbuzy“. Ale i tak se

ozval proti jeho zbourání, po necelých třiceti letech jeho existence, dostatek občanů, kteří byli proti. I

přes jejich snahu byla v dubnu 2012 zahájena jeho demolice. Kvůli zásahům občanských sdružení zde

nebyl postaven ani velký komplex obchodního domu. Od demolice Domu kultury tak zůstává území

nevyužito. Od té doby proběhlo na řešení daného území několik architektonických a urbanistických

soutěží, návrhů a studentských prací. Jejich zpracování bylo různorodé, ze všech ale plyne jasná

myšlenka navrátit, nebo spíše poskytnout, území hodnotu, která je potřeba v blízkosti centra města a

vystavět zde budovy, které zde nebudou jen pár desítek let, ale budou zde „navždy“, stejně tak jako

budovy na Americké třídě vystavěné na začátku 20. století.

Ve své práci jsem vytvořila několik ideových návrhů na řešení daného území. Tři z návrhů

vycházejí z územního plánu města. Všechny tyto tři náměty upřednostňují pěší dopravu územím a

snaží se vytvořit pro chodce příjemný prostor. Území slouží jako propojení vlakového nádraží a centra

města. V návrzích vznikají nově vytvořené prostory jako ulice, plochy zeleně a malá náměstí. Cílem

návrhů bylo propojit území s historickým centrem města tak, aby se stalo jeho součástí a bylo plně

zapojeno do běhu města.
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