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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Námět na řešení prostoru Americká - Sirková v Plzni
Jméno autora: Bc. Soňa Kučerová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: K127 Katedra urbanismu a územního plánování
Oponent práce: Ing. arch. Olga Titzenthalerová Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Agora Studio

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomantka si zvolila zpracování problematické lokality Denisova nábřeží v Plzni. Snaží se najít nové vhodné funkce a využití
pro danou lokalitu tak, aby respektovala požadavky územního plánu.

Územní plán požaduje územní studii, která kromě pojednání veřejného prostranství a polyfunkčního využití stanoví i
výškovou hladinu tak, aby odpovídala centrální části města a navrhla intenzifikaci struktury kompaktního města. (viz citace
[24])

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Autorka uvádí čtyři „náměty“ na zpracování prostoru. V prvních třech variantách klade důraz na navržení veřejného prostoru
pro pěší. Varianty 2 a 3 se snaží v území vytvořit blokovou výstavbu, která je charakteristická i pro sousední historickou část
Plzně. Čtvrtá varianta je zachování stávající parkovací plochy a pojednání zbytku území jakožto komunitní zahrady.
První tři varianty splňují požadavky na zpracování veřejného prostoru. Varianta 2 a 3 zachovává blokové struktury města,
nicméně žádná z variant nemá specifikovanou výšku výstavby. Z vržených stínů v jednotlivých situacích lze usoudit, že výška
budov je jednotná a to cca 6m, což ovšem neodpovídá požadavku na intenzifikaci výstavby, a dodržení výšky centrálního
města, kde se jedná převážně o domy s 5NP, tak jak se píše v územním plánu.
Čtvrtá varianta se snaží rozvinout zajímavý námět komunitní zahrady, nicméně by bylo potřeba celou situaci lépe pojednat.
Plochu pro komunitní zahradu by bylo např. vhodné ohraničit městskou zelení či jinak oddělit od plochy parkoviště. Jestliže
je součástí řešeného území i parkovací plocha, byla by pro její neutěšený vzhled vhodné navrhnout i její úpravu. Přesto si
nejsem jistá, jestli tato varianta splňuje požadavky města.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autorka mapuje dané území historickými mapami od r. 1781 a dokládá několik historických fotografií až po fotografickou
dokumentaci současného stavu. Přikládá výňatek z platného územního plánu, který specifikuje požadavky na výstavbu.
Přikládá a komentuje první tři místa architektonické soutěž na dané území, která proběhla v r. 2013. Dále pak uvádí své čtyři
varianty řešení území. Zvolený postup vhodný je, přesto bych volila detailnější propracování jedné maximálně dvou variant a
ostatní nápady by mohly být jen nastíněné. Chybí mi širší vztahy pojednaného území, kde by byly zakresleny jednotlivé
varianty území, nebo alespoň jedna z variant 2 a 3, které mají svým charakterem blokové zástavby navazovat na blokovou
výstavbu v historické části Plzně.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
Práce přináší rozsáhlou analýzu zkoumaného území. Studentka přichází s podnětnými nápady na revitalizaci území.
Jednoznačně prokázala schopnost vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
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Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Práce je srozumitelná. Jazyková úroveň je dobrá až na občasné chyby v interpunkci. Práce je bohatě doprovázena
fotografickou dokumentací území.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Výběr i rozsah zdrojů je pro práci dostačující. Nenašla jsem pochybení v citacích.

Další komentáře a hodnocení
-

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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